est. Ad arcendas enim valetudines vehementibus
 utimur auxilijs, altiore sacrificatu, vstionibus,
 amputatione, derodentibus epithematu potio-
 nibus pernicipi occurrentibus, & plerisque alijs.
 Verum enimvero sunt vsque eò rudes nonnulli,
 vt ne remedia quidem appellēt, quæ morbos ar-
 ceant. Cuius sententia mire rationē haud prom-
 ptum est: etenim cū verbum ipsum, præcaue-
 re, tum agendi modus, omnino auxiliarem reme-
 diariamq; vim præ se ferunt. Mirum verò nisi
 etiam sua illa distributione partium eos comple-
 eluntur, qui in pestilentis cæli statu morbo non-
 dum correpti sunt: pesti tamen, propter obuer-
 santes aëris occasionem, opportuni, & in morbū
 proni redduntur. Dicere forsitan quis posset, sa-
 lubris institutionis præcepta nō aliud esse, quàm
 arcendorum morborum rationem: quippe cū
 firma reddere corpora. & minus vitijs obnoxia
 nitamur, vt inoffensa valetudine degant, nec
 morbis consiciētur. Neque id silentio prætereun-
 dum, quòd maximè præcipuum, & tanquā ca-
 put rei est, non oportere medicinæ partiū distri-
 butionem, totidem corporis constitutionibus re-
 spondere, sed naturas singulorum suis notis seor-
 sum scrutari, ac explorare, vt suis locis ostendi-
 mus. Cum ijs igitur non pluribus agendū. Illud
 magis adnotare cōuenit, affectus, qui à virulen-
 tis animalibus, venenisq; contrahuntur, vocari
 cacos, id est, quorum ratio minimè iniri potest.

Quis

Quin et ea, quæ eisdē auxiliātur, nulli pariter
 sunt addicta causæ. quapropter quæstionibus ob-
 seruatorie artis, & eius quæ ratione fulciatur,
 annumerari solent. Neque prorsus verū depre-
 henditur, affectus huiuscemodi cæcos esse. nam
 quod semper se protrahit, et nullum in quibus-
 dam necessarijs vsum exhibet, haud facili conie-
 ctura colligi potest: et si naturæ proprietate pror-
 sus cæcos affectus concedimus, qui ab exitialibus
 venenis, & animantibus, quæ virulento morsu
 scuiunt, contrahuntur. Nam quod ad opus non-
 nullum vsum præbet, datq; medēdi occasionem,
 neque imperceptibile, neque cæcum, nulli ve cau-
 sæ obnoxium reputatur: sed magis ab ipso quis
 impulsus, demonstrationem se habere, & opi-
 nionem de abditorum cognitione confirmare po-
 terit. Nam etsi sæpe minora sunt, quàm vt sensi-
 bus percipiantur, euidenter tamen ex ipsis inter
 se collatis deprehenduntur. Diocles autem in eo
 commētario, quem Plistarcho dicauit, satis mo-
 dos perstrinxit, ad verbū ita scribens. Nosse quis
 hoc potest cū in alijs non paucis, tum in vipe-
 ris, & scorpionibus, et reliquis id genus, secū ani-
 mo reputans, vt quamuis exiguo sint corpore,
 vixq; conspetui subijciantur, magnorum tamē
 discriminum ac dolorem causas inferūt: quorum
 nihil præter quandam corporis exiguitatem,
 vimq; præ cæteris animantibus datam illis, faci-
 le fuerit spectare. Quanta enim ea moles corpo-

vis est, quæ à scorpj ictu, & aliorũ id genus venenatorũ, quæ nos morsu conficiunt, attingitur? quorum aliqua vehemẽter cruciatus excitant, alia erodunt, & putredines cient, nec desunt quæ præsentaneam perniciem moliantur. Aut quantum est quod à phalãgij morsu ingeritur, & vniuersum corpus excruciat? neq; enim quis magnitudinẽ ipsorum deprehendere posset, cum prorsus exigua mole constet. Ergo quod hæc ad affectus referantur, constitit inter omnes. Verum quod exactè deprehensum sit, vim quandã ipsis inesse mortiferam, quæ insinuata corporibus, molestiarũ, quæ exoriuntur, nobis causa sit, in confesso est, & omnium consensu persuasum. Nec quisquam inuenietur vsque ad eò cõtentionis studio flagrans, qui aliud exoriri molestias assueveret, quàm à materia mortifera partẽ corporis attingẽte. Porro id erat, quod inter vtilis artis opera in omni opere dicere oportuit, quamnam res opus hoc efficiat, vt nihil prorsus nos laedat, incõprehensa communis causa quæ proprijs inest ratio: quandoquidẽ tum euidenter indicari possit, cũ deprehensa est. Ideo Erasistratus empiricorum pertinaciam graui cauillatione incessans, cæcis affectibus causas assignauit insciatis his communem, & supremam morborum causam incomprehensibilem esse: & hæc in eo, quem de causis scripsit, commentario aptissimè prodidit, candido signatam lapillo. Nec ferendos eos esse

esse censuit, qui se dicant in quibusdam, ut in venenis, serpentium iclibus, et ceteris id genus tria medendi ratione contentos esse, neque satisfacturam sibi observationem eam, quae à causarum comprehensione separata est: primum enim genere comprehendere facile possunt. Quid autem sit lethifera vis, corporaque permutans, ita ut perimat, ex ijs quae per genus, non per speciem vagantur, curationem indicat, qua haec hebetare, & prorsus expugnare liceat. Cum vero subiungit, Ad aquam dulcem, & potui idoneam venit quis, & ante observationem ad vomitum, ad vulneris dilatationem, ad demorsa partis suclum, cucurbitulas adfixit, partem incidit, vrentia medicamenta, aut ea quae vim eandem adipiscuntur, admouit, postremo partem amputauit: secum reputauit medicamina, quae per summam cutim ferre, & applicari solita, immissa ad intima perniciem repugnarēt. Haec itaque differuit Erasistratus, veritati consentanea sunt, nec arti resagantur. Sed methodicos demirari licet, qui mortiferam vim corporibus illapsam, negotiorum, quae ipsa facepsit, esse causam diffiteantur: verum rudiusculum nomini attendunt. Nam apud ipsos palam immissa vis φθόρονος, id est mortifera, nominatur: φθόρονος autem nullius officij alius esse potest, quam causa. Aiunt haec nomina φάρονος, & ενακάνωνος, esse reliquis omnibus similia, in quibus partes quaedam dictionum non pro

virtu

virtute, sed nuda enuntiatione comprehenduntur. Enimvero quemadmodum in his vocibus μάροισιν, & ἀνακαλύπτει, partes neque certos, neque principes retinent significatus: sic in hoc verbo φθοροποιῖν, partes productionis gratia, non pro virtute coaluerunt. Hinc ad causarum differentias transeunt, affirmantque causarum aliquas evidentes esse, quae dum aduersam valetudinem creant, separantur: cuiusmodi sunt frigus, labor, aestus, & similia, quasdam continentes, quae permanent, postquam morbum excitarunt, hoc est, quibus praesentibus, & effectus eorum adsunt: incrementibus, affectus augentur: decrescētibus, minuuntur: & cum desinunt, ydem finiuntur: quibus solis ac per se manentibus, effectus quoque ipsi manent. Talia quidem receptissima sunt causarum discrimina, quorum nulli phthoropæon subijci potest. Evidens enim causa non est, quoniam morbus ipse permanet, nec ipsa à corpore separatur. Nec continens causa dici potest, cum magna ex parte hic adsit: quemadmodum accidit ijs, qui à rabioso cane sunt demorsi. Quod si neque evidens causa, neque continens fuerit, neque per se, neque alterius cōsortio causa erit. Quod si à nulla causarum differentia phthoropæon deducere possumus, consequitur, ut neque causam esse fateamur. Quod autem asserunt, vocabula quaedam in se non habere partes rerum significatrices, sed nuda & simplici pronūciatione fi-

Et esse, fateri necesse est. Verum non omnia, sed
 per pauca talē nancisci cōditionem existimandū
 est: neque enim ποιῆν in hoc nomine φθοροειδῶν,
 perinde atque assumptitia profertur, sed longē
 principem obtinet significationem. Quemadmo-
 dum enim φθορᾶς, id est corruptionis, nomen mu-
 tationē in peius significat, sic hoc verbum ποιῆν
 sumi debet, vt nihil amplius ex eo quod hanc di-
 ctionem φθορᾶ secum habeat, declaret, neque
 prorsus id significat, quod omnes palam audiūt,
 & huic simile redditur, παρὰ τὸ ἔχειν δίκην. Si
 dant à corruptione sanis fieri morbum, conce-
 dūt utiq; vim in huiuscemodi verbo ποιῆν sub-
 esse: siquidem aliquid est, quod corruptionem effi-
 ciat. Omne autē quod aliquid efficit, ostenditur
 per singulas, causas quæ corporibus subiūctur
 idq; tam in lethalibus venenis, quàm in ijs quæ
 corporibus ingeruntur. Verum non nihil subia-
 cere causarum differentijs produnt. Quin etiam
 aberrarunt, non exactam diuisionem assumen-
 tes. Qui verò se dogmaticos profitentur, cau-
 sam esse partim preparantem, partim continen-
 tem asserūt, vt inguinum vlcus, & inguinariā
 febrim, & quæ effectui tum assilat, tum etiam
 separetur, vt à fractis præcipitatio. In summa
 quoties quidpiam suapte natura causa fuerit,
 nec vlla diuisione cōprehēditur, vitiosum est, ne-
 que causa adscribitur, eorū quæ idem genus sor-
 tiūtur. Sed quòd φησὶ ἰατρὸν causa sit, nomen
 ipsi. m